

Số: /KH-BVBS

Bông Sơn, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH
Triển khai hoạt động dược lâm sàng
tại Bệnh viện ĐKKV Bông Sơn năm 2026 và giai đoạn 2026 –2030

Căn cứ Luật Dược số 105/2016/QH13 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 44/2023/QH15;

Căn cứ Nghị định số 131/2020/NĐ-CP ngày 02/11/2020 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động dược lâm sàng của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh;

Căn cứ Thông tư số 21/2013/TT-BYT ngày 08/8/2013 của Bộ Trưởng Bộ Y tế quy định về tổ chức và hoạt động của Hội đồng thuốc và điều trị trong bệnh viện;

Căn cứ Quyết định số 5305/QĐ-BYT ngày 21/12/2020 của Bộ Y tế ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Nghị định 131/2020/NĐ-CP ngày 02/11/2020 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động dược lâm sàng của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh;

Căn cứ Quyết định số 1165/QĐ-TTg ngày 09/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia phát triển ngành Dược Việt Nam giai đoạn đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2045;

Thực hiện Kế hoạch số 13/KH-SYT ngày 21/01/2026 của Sở Y tế tỉnh Gia Lai về việc triển khai hoạt động dược lâm sàng tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2026 và giai đoạn 2025 – 2030;

Nhằm triển khai, đẩy mạnh hoạt động dược lâm sàng năm 2026 và giai đoạn 2026 - 2030, hỗ trợ công tác khám bệnh, chữa bệnh và nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe của người dân, Bệnh viện Đa khoa khu vực Bông Sơn xây dựng Kế hoạch triển khai hoạt động dược lâm sàng tại bệnh viện năm 2026 và giai đoạn 2026 - 2030 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thúc đẩy việc sử dụng thuốc an toàn, hợp lý, hiệu quả và kinh tế cho người bệnh nhằm nâng cao chất lượng dịch vụ khám, chữa bệnh của Bệnh viện Đa khoa khu vực Bông Sơn.

- Giảm thiểu các nguy cơ do tác dụng phụ của thuốc gây ra trong quá trình điều trị.

- Đẩy mạnh công tác dược lâm sàng, theo dõi việc lựa chọn thuốc, sử dụng thuốc cho người bệnh: liều dùng, khoảng cách dùng, thời điểm dùng, đường dùng, dùng thuốc trên các đối tượng đặc biệt, thời gian dùng thuốc... từ đó công tác tư vấn hướng dẫn sử dụng thuốc mới thực sự có hiệu quả. Đồng thời phát huy vai trò người dược sĩ và kết hợp với bác sĩ trong công tác điều trị.

- Bảo đảm cung ứng đủ thuốc, sử dụng thuốc an toàn, hợp lý, hiệu quả và kiểm soát chi phí thuốc trong khám chữa bệnh bảo hiểm y tế;

- Gắn hoạt động dược lâm sàng với vai trò tham mưu cho Hội đồng Thuốc và Điều trị trong việc xây dựng, lựa chọn thuốc trong đấu thầu, điều chỉnh cơ cấu sử dụng thuốc và kiểm soát chi phí thuốc trong khám chữa bệnh bảo hiểm y tế; coi số liệu sử dụng thuốc là căn cứ trung tâm trong quản lý cung ứng, sử dụng thuốc và điều hành chuyên môn tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm sự thống nhất, đồng bộ, phối hợp trong việc tổ chức triển khai hoạt động dược lâm sàng tại khoa Dược và các khoa lâm sàng, khoa Khám bệnh, nhà thuốc bệnh viện.

- Xác định nội dung công việc gắn với trách nhiệm và phát huy vai trò chủ động, tích cực của khoa Dược trong việc tổ chức triển khai hoạt động dược lâm sàng, bảo đảm chất lượng và tiến độ hoàn thành.

- Bảo đảm sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả giữa các khoa, phòng trong việc triển khai hoạt động dược lâm sàng.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn và kịp thời tháo gỡ, giải quyết những vướng mắc, khó khăn phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện nhằm bảo đảm kế hoạch.

II. THỰC TRẠNG NHÂN LỰC DƯỢC VÀ HOẠT ĐỘNG DƯỢC LÂM SÀNG TẠI BỆNH VIỆN ĐKKV BỒNG SƠN

- Tổng số nhân sự của khoa Dược: 28 người, trong đó:

+ Dược sĩ sau đại học: 02 người (01 DSCKI nghỉ ốm dài hạn)

+ Dược sĩ đại học: 09 người

+ Dược sĩ cao đẳng: 16 người

+ Nhân sự khác: 01 người

- Số lượng người có tham gia công tác dược lâm sàng: 06 người

- Số lượng người có chứng chỉ hành nghề dược lâm sàng: 02 người

Xác định tầm quan trọng của công tác Dược lâm sàng trong việc chăm sóc và bảo vệ sức khỏe cho người bệnh, Bệnh viện Đa khoa khu vực Bồng Sơn đang từng bước kiện toàn, phát triển, hoàn thiện và nâng cao công tác dược lâm sàng, thông tin thuốc để phục vụ chăm sóc sức khỏe nhân dân. Hàng năm, các dược sĩ tham gia công tác dược lâm sàng, thông tin thuốc được tham gia các lớp tập

huấn về dược lâm sàng nhằm cập nhật và nâng cao kiến thức Dược lâm sàng để phối hợp, hỗ trợ các bác sĩ điều trị tốt hơn trong việc sử dụng thuốc an toàn hợp lý, đánh giá và phát hiện kịp thời những bất cập trong sử dụng thuốc, đẩy mạnh công tác thông tin thuốc, từ đó góp phần phục vụ tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân.

1. Tình hình triển khai công tác Dược trong thời gian qua:

1.1. Hoạt động dược lâm sàng tại khoa Dược:

- Thực hiện tham mưu, tư vấn trong quá trình xây dựng các danh mục thuốc tại đơn vị nhằm mục tiêu sử dụng thuốc hợp lý, an toàn và hiệu quả.

- Xây dựng các tiêu chí lựa chọn thuốc để tư vấn cho Hội đồng thuốc và điều trị.

- Thông tin, hướng dẫn sử dụng thuốc cho cán bộ y tế: Cập nhật thông tin của thuốc mới về tên thuốc, thành phần, tác dụng dược lý, chỉ định, chống chỉ định, tương tác thuốc, liều dùng, cách dùng, hướng dẫn sử dụng thuốc trên các đối tượng bệnh nhân cần theo dõi đặc biệt, các thông tin liên quan đến cảnh báo, an toàn của thuốc và các thông tin cần thiết khác (thuốc thu hồi, thuốc cấm lưu hành, thuốc giả...)

- Cập nhật và cung cấp cho bác sĩ điều trị những thông tin về cảnh giác dược, các phản ứng có hại của thuốc và các thông tin khác có liên quan đến vấn đề an toàn của thuốc và cách xử trí....

- Phối hợp theo dõi, giám sát phản ứng có hại của thuốc và tiếp nhận thông tin để tổng hợp, báo cáo về các phản ứng có hại của thuốc tại cơ sở theo các hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Kiểm soát tương tác thuốc: thiết lập cảnh báo tương tác thuốc trên phần mềm HIS và kiểm tra thực tế việc kê đơn, chỉ định thuốc trong Hồ sơ bệnh án.

- Tổ chức bình đơn thuốc, tham gia phân tích sử dụng thuốc (bình ca lâm sàng).

1.2. Hoạt động dược lâm sàng tại khoa lâm sàng, phòng Khám bệnh

- Phối hợp với bác sĩ điều trị xử lý phản ứng có hại của thuốc

- Kiểm tra hồ sơ bệnh án để cảnh báo các trường hợp chỉ định thuốc quá liều, chống chỉ định, tương tác thuốc... và các thuốc có điều kiện thanh toán bảo hiểm y tế hạn chế theo qui định tại Thông tư số 20/2022/TT-BYT ngày 31/12/2022 của Bộ Y tế.

1.3. Hoạt động dược lâm sàng tại quầy cấp thuốc

- Tư vấn, hướng dẫn, giải thích, cung cấp thông tin cho người bệnh (hoặc người nhà người bệnh) về cách dùng thuốc, về những lưu ý liên quan đến tác dụng phụ, phản ứng có hại biết trước của thuốc.

- Hướng dẫn cách xử trí khi sử dụng thuốc quá liều hoặc khi có tác dụng phụ, phản ứng có hại trong quá trình sử dụng thuốc.

- Theo dõi, tiếp nhận các thông tin về tác dụng phụ, phản ứng có hại của thuốc để tổng hợp, báo cáo về khoa dược.

- Tư vấn, trao đổi với bác sĩ kê đơn trong trường hợp phát hiện việc kê đơn thuốc không hợp lý có thể ảnh hưởng đến sức khỏe người bệnh: về liều dùng, cách dùng thuốc, tương tác thuốc nếu có trong đơn, thuốc chống chỉ định đối với bệnh nhân....

2. Những khó khăn tồn tại

Được sự quan tâm của Lãnh đạo Bệnh viện Đa khoa khu vực Bồng Sơn cùng với sự phối hợp giữa các khoa, phòng công tác dược lâm sàng tại Bệnh viện Đa khoa khu vực Bồng Sơn đã được triển khai và duy trì nhưng vẫn còn hạn chế và còn gặp nhiều khó khăn do thời gian dành cho công tác đấu thầu mua sắm thuốc, vật tư y tế, hóa chất y tế còn nhiều. Đây cũng là nguyên nhân gây khó khăn trong việc triển khai sâu rộng các hoạt động dược lâm sàng tại các khoa lâm sàng trong bệnh viện như thường xuyên tham gia cùng bác sĩ đi buồng bệnh và trực tiếp tư vấn sử dụng thuốc cho người bệnh điều trị nội trú....

- Tỷ lệ dược sĩ lâm sàng chưa đáp ứng được số lượng thực tế theo qui định tại Nghị định 131/2020/NĐ-CP quy định về tổ chức, hoạt động dược lâm sàng của cơ sở khám chữa bệnh.

- Kinh nghiệm làm công tác dược lâm sàng chưa tích lũy được nhiều.

III. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị định số 131/2020/NĐ-CP, gắn hoạt động dược lâm sàng với công tác giám sát, phân tích và đánh giá tình hình sử dụng thuốc tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; nâng cao vai trò tham mưu của khoa Dược và Hội đồng Thuốc và Điều trị trong bảo đảm cung ứng đủ thuốc, sử dụng thuốc an toàn, hợp lý, hiệu quả và kiểm soát chi phí thuốc trong khám chữa bệnh bảo hiểm y tế.

2. Mục tiêu cụ thể năm 2026 và giai đoạn 2026-2030

2.1. Năm 2026

- Củng cố và duy trì hoạt động bộ phận dược lâm sàng, bảo đảm nhân lực làm công tác dược lâm sàng tối thiểu 05 dược sĩ, trong đó có ít nhất 01 dược sĩ chuyên trách công tác dược lâm sàng; duy trì thường xuyên 01 dược sĩ làm công tác dược lâm sàng tại phòng cấp phát thuốc cho người bệnh ngoại trú có thẻ bảo hiểm y tế.

- Xây dựng và hoàn thiện các qui trình có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của công tác dược lâm sàng.

- Xây dựng bảng kiểm để giám sát, đánh giá thực tế việc triển khai, thực hiện công tác dược lâm sàng.

- Tiếp tục đẩy mạnh hoạt động dược lâm sàng tại khoa Dược, kho cấp

thuốc ngoại trú và các khoa lâm sàng.

2.2. Giai đoạn năm 2026-2030

- Duy trì và phát triển, nâng cao một bước chất lượng hoạt động dược lâm sàng như triển khai theo dõi nồng độ thuốc trong máu ở một số thuốc có phạm vi điều trị hẹp.

- Thực hiện chỉ đạo tuyến hoạt động dược lâm sàng cho các đơn vị tuyến dưới.

- Đảm bảo số lượng nhân lực dược lâm sàng đến năm 2030 đạt ít nhất 01 dược sĩ/100 giường bệnh nội trú và ít nhất 02 dược sĩ/1.000 đơn thuốc ngoại trú được cấp phát cho người bệnh ngoại trú có thẻ bảo hiểm y tế trong một ngày.

IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Hoạt động dược lâm sàng tại khoa Dược (Điều 6, Nghị định 131).

- Tư vấn trong quá trình xây dựng các danh mục thuốc tại Bệnh viện Đa khoa khu vực Bồng Sơn nhằm mục tiêu sử dụng thuốc hợp lý, an toàn và hiệu quả.

- Tư vấn, giám sát việc kê đơn thuốc, sử dụng thuốc.

- Thông tin, hướng dẫn sử dụng thuốc cho người hành nghề khám bệnh, chữa bệnh, người sử dụng thuốc và cộng đồng.

- Tham gia xây dựng quy trình, hướng dẫn chuyên môn liên quan đến sử dụng thuốc và giám sát việc thực hiện.

- Phân tích, đánh giá hiệu quả sử dụng thuốc tại Bệnh viện Đa khoa khu vực Bồng Sơn.

- Tham gia theo dõi, giám sát phản ứng có hại của thuốc (ADR) theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Tham gia nghiên cứu khoa học khác về sử dụng thuốc hợp lý, an toàn và hiệu quả.

2. Hoạt động dược lâm sàng tại khoa lâm sàng, khoa Khám bệnh (Điều 7, Nghị định 131).

Dược sĩ làm công tác dược lâm sàng tham gia phân tích, giám sát việc sử dụng thuốc của người bệnh được khám và điều trị tại Bệnh viện Đa khoa khu vực Bồng Sơn. Đối với từng người bệnh, dược sĩ làm công tác dược lâm sàng phải thực hiện các hoạt động sau:

- Khai thác thông tin của người bệnh, bao gồm cả khai thác thông tin trên bệnh án, tiến hành phỏng vấn trực tiếp người bệnh, bao gồm:

+ Tiền sử sử dụng thuốc;

+ Tóm tắt các dữ kiện lâm sàng và các kết quả cận lâm sàng đã có.

- Xem xét các thuốc được kê đơn cho người bệnh trong quá trình đi buồng bệnh hoặc xem xét y lệnh trong hồ sơ bệnh án, đơn thuốc, bao gồm:

- + Chỉ định;
 - + Chống chỉ định;
 - + Lựa chọn thuốc;
 - + Dùng thuốc cho người bệnh: liều dùng, khoảng cách dùng, thời điểm dùng, đường dùng, dùng thuốc trên các đối tượng đặc biệt, thời gian dùng thuốc;
 - + Các tương tác thuốc cần chú ý;
 - + Phản ứng có hại của thuốc.
- Hướng dẫn sử dụng thuốc cho điều dưỡng viên, hộ sinh viên.
- Phối hợp với người hành nghề khám bệnh, chữa bệnh để cung cấp thông tin tư vấn cho người bệnh về những điều cần lưu ý trong quá trình sử dụng thuốc.

3. Hoạt động dược lâm sàng tại Kho cấp phát thuốc bảo hiểm ngoại trú của Bệnh viện Đa khoa khu vực Bồng Sơn (Điều 9, Nghị định 131/2020/NĐ-CP).

- Tư vấn, trao đổi với người kê đơn trong trường hợp phát hiện việc kê đơn thuốc không hợp lý;
- Tham gia theo dõi, giám sát phản ứng có hại của thuốc (ADR) theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

V. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN DƯỢC LÂM SÀNG NĂM 2026:

1. Tổ chức hoạt động, giám sát công tác dược lâm sàng:

1.1. DSCKI Trần Thị Bích Thủy, chuyên ngành Dược lý và dược lâm sàng: Tổ trưởng, cán bộ chuyên trách làm công tác dược lâm sàng.

- *Tổ chức triển khai và giám sát thực hiện các nhiệm vụ của Bộ phận dược lâm sàng. Tổ chức hoạt động dược lâm sàng theo Nghị định số 131/2020/NĐ-CP ngày 02/11/2020 của Chính phủ ban hành Nghị định quy định về tổ chức, hoạt động dược lâm sàng của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.*

- *Tham mưu, đề xuất với Lãnh đạo Bệnh viện mô hình hoạt động và quy chế làm việc của bộ phận dược lâm sàng.*

- *Tham mưu, tư vấn Chủ tịch Hội đồng thuốc và điều trị triển khai thực hiện các nội dung về dược lâm sàng tại Bệnh viện.*

- *Chỉ đạo chuyên môn, hướng dẫn và đào tạo nghiệp vụ cho dược sĩ làm công tác dược lâm sàng.*

1.2. DSDH Huỳnh Thị Triều, là cán bộ chuyên trách làm công tác dược lâm sàng và thông tin thuốc.

2. Hoạt động dược lâm sàng tại khoa Dược:

2.1. DSCKI Trần Thị Bích Thủy, Tổ trưởng, dược sĩ phụ trách công tác dược lâm sàng của Bệnh viện Đa khoa khu vực Bông Sơn. Cán bộ chuyên trách làm công tác dược lâm sàng.

2.2. DSDH Trần Thị Như Lý, viên chức khoa Dược - Thư ký, dược sĩ làm công tác dược lâm sàng.

Thực hiện các nhiệm vụ qui định tại Điều 6, Nghị định 131. Báo cáo kết quả hoạt động của bộ phận dược lâm sàng với Lãnh đạo Bệnh viện. Rà soát, kiểm tra để báo cáo trong họp giao ban với khoa lâm sàng, khoa, phòng khám bệnh về các nội dung tư vấn sử dụng thuốc với người kê đơn, bao gồm cả trường hợp người kê đơn đồng ý hoặc không đồng ý với nội dung tư vấn của dược sĩ làm công tác dược lâm sàng.

3. Hoạt động dược lâm sàng tại khoa lâm sàng, khoa, phòng Khám bệnh:

3.1. DSCKI Trần Thị Bích Thủy, Phó trưởng khoa Dược: Cán bộ chuyên trách làm công tác dược lâm sàng.

Phụ trách công tác dược lâm sàng các khoa: Khoa HSTC – CĐ; khoa PT-GMHS.

3.2. DSDH Nguyễn Thị Linh Quyên, viên chức khoa Dược: Thành viên, dược sĩ làm công tác dược lâm sàng.

Phụ trách công tác dược lâm sàng các khoa: Khoa Nhi; khoa Truyền nhiễm; khoa Phụ Sản.

3.3. DSDH Huỳnh Thị Triều, viên chức khoa Dược: Thành viên, dược sĩ làm công tác dược lâm sàng.

Phụ trách công tác dược lâm sàng các khoa: Khoa Ngoại CT-TK; khoa Ngoại TH; khoa LCK.

3.4. DSDH Trần Thị Như Lý, viên chức khoa Dược: Thành viên, dược sĩ làm công tác dược lâm sàng.

Phụ trách công tác dược lâm sàng các khoa: Khoa Nội TM-LK; khoa Nội TH.

3.5. DSDH Nguyễn Hữu Thức, viên chức khoa Dược: Thành viên, dược sĩ làm công tác dược lâm sàng.

Phụ trách công tác dược lâm sàng các khoa: Khoa Y học cổ truyền; khoa Phục hồi chức năng.

Thực hiện các nhiệm vụ qui định tại Điều 7, Nghị định 131. Chú trọng việc giám sát, phân tích, đánh giá việc sử dụng thuốc của người bệnh được khám và điều trị tại đơn vị, hướng dẫn sử dụng thuốc cho điều dưỡng viên, hộ sinh viên và phối hợp với bác sĩ để cung cấp thông tin tư vấn cho người bệnh về những điều cần lưu ý trong quá trình sử dụng thuốc.

4. Hoạt động dược lâm sàng tại Kho cấp phát thuốc bảo hiểm ngoại trú:

DSDH Huỳnh Kiều My, viên chức khoa Dược: Thành viên, dược sĩ làm công tác dược lâm sàng.

Thực hiện các nhiệm vụ qui định tại Điều 9, Nghị định 131. Tư vấn, cung cấp thông tin về thuốc cho người sử dụng thuốc. Tư vấn, trao đổi với bác sĩ kê đơn trong trường hợp phát hiện việc kê đơn thuốc không hợp lý. Tham gia theo dõi, giám sát phản ứng có hại của thuốc...

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Việc triển khai hoạt động dược lâm sàng phải gắn chặt với giám sát và phân tích sử dụng thuốc, coi số liệu sử dụng thuốc là căn cứ trung tâm trong công tác quản lý, điều hành và tham mưu chuyên môn trong công tác dược lâm sàng tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

Để hoạt động dược lâm sàng tại đơn vị theo đúng quy định tại Nghị định 131/2020/NĐ-CP ngày 02/11/2020 của Chính phủ; Quyết định 5305/QĐ-BYT ngày 21/12/2020 của Bộ Y tế và có kết quả tốt. Các khoa, phòng phối hợp với khoa Dược hoặc dược sĩ phụ trách công tác dược lâm sàng để thực hiện hoạt động dược lâm sàng tại đơn vị theo đúng quy định, cụ thể như sau:

1. Trách nhiệm của dược sĩ phụ trách công tác dược lâm sàng:

Dược sĩ phụ trách công tác dược lâm sàng có các trách nhiệm sau:

- Tư vấn, đề xuất với Trưởng khoa Dược, Lãnh đạo Bệnh viện mô hình hoạt động và quy chế làm việc của bộ phận dược lâm sàng.

- Phân công công việc cụ thể, chỉ đạo chuyên môn, hướng dẫn và đào tạo nghiệp vụ cho dược sĩ làm công tác dược lâm sàng.

- Tổ chức triển khai và giám sát thực hiện các nhiệm vụ của bộ phận dược lâm sàng.

- Báo cáo kết quả hoạt động của bộ phận dược lâm sàng với trưởng khoa dược, Lãnh đạo Bệnh viện. Rà soát, kiểm tra để báo cáo trong họp giao ban với khoa lâm sàng, khoa, phòng khám bệnh về các nội dung tư vấn sử dụng thuốc với người kê đơn, bao gồm cả trường hợp người kê đơn đồng ý hoặc không đồng ý với nội dung tư vấn của dược sĩ công tác dược lâm sàng và báo cáo với Hội đồng thuốc và điều trị để có kết luận cuối cùng.

2. Trách nhiệm của dược sĩ làm công tác dược lâm sàng:

Dược sĩ làm công tác dược lâm sàng có các trách nhiệm sau:

- Thực hiện các hoạt động dược lâm sàng quy định tại các Điều 6, 7 và 9 Nghị định 131.

- Làm việc toàn thời gian hoặc bán thời gian tại một số khoa lâm sàng theo nhiệm vụ được phân công; trực tiếp tham gia nhóm điều trị cho người bệnh; thực hiện chức năng giám sát, báo cáo về tình hình sử dụng thuốc.

- Tham gia nghiên cứu khoa học và tham gia các khóa đào tạo liên tục về dược lâm sàng theo quy định của Bộ trưởng Bộ Y tế.

- Tổng hợp báo cáo các hoạt động tư vấn sử dụng thuốc đối với người kê đơn định kỳ ít nhất 1 tuần/1 lần cho dược sĩ phụ trách công tác dược lâm sàng hoặc trưởng khoa Dược hoặc Lãnh đạo Bệnh viện, bao gồm cả trường hợp người kê đơn đồng ý và không đồng ý với các nội dung tư vấn.

3. Trách nhiệm của Trưởng khoa lâm sàng, trưởng khoa Khám bệnh:

- Chỉ đạo bác sĩ điều trị, điều dưỡng viên, kỹ thuật viên, hộ sinh viên tại khoa hoặc phòng phối hợp với dược sĩ làm công tác dược lâm sàng để thực hiện các hoạt động dược lâm sàng quy định tại các Điều 6, 7 và 9 Nghị định 131.

- Trưởng khoa lâm sàng có trách nhiệm thông báo bằng văn bản kế hoạch tổ chức hội chẩn chuyên môn hoặc hội đồng chẩn đoán chuyên môn liên quan đến lựa chọn thuốc để người phụ trách chuyên môn, dược sĩ làm công tác dược lâm sàng tham gia theo quy định.

- Phối hợp với trưởng khoa Dược hoặc dược sĩ phụ trách công tác dược lâm sàng xem xét các báo cáo tổng hợp ý kiến tư vấn của dược sĩ làm công tác dược lâm sàng về kê đơn, hướng dẫn sử dụng thuốc. Trường hợp các ý kiến tư vấn phù hợp, trưởng khoa lâm sàng, trưởng khoa hoặc phòng khám bệnh có trách nhiệm thông báo lại bằng văn bản với người kê đơn và báo cáo với Hội đồng Thuốc và Điều trị để có kết luận cuối cùng.

4. Phối hợp trong hoạt động dược lâm sàng giữa khoa lâm sàng, khoa Khám bệnh và khoa Dược, Bộ phận dược lâm sàng:

- Dược sĩ làm công tác dược lâm sàng thực hiện chức năng tư vấn liên quan đến kê đơn, sử dụng thuốc theo đúng quy định và phải chịu trách nhiệm đối với nội dung tư vấn.

- Trường hợp phát hiện có vấn đề về an toàn, hiệu quả hoặc tính hợp lý trong việc sử dụng thuốc, dược sĩ làm công tác dược lâm sàng có ý kiến tư vấn cho người kê đơn thuốc để tối ưu hóa việc dùng thuốc, đồng thời ghi ý kiến tư vấn vào Phiếu phân tích sử dụng thuốc theo mẫu do Bộ trưởng Bộ Y tế quy định để người kê đơn thuốc thay thế hoặc điều chỉnh lại đơn thuốc. Trường hợp ý kiến tư vấn không được chấp thuận, quyết định và chịu trách nhiệm về việc kê đơn, sử dụng thuốc thuộc về người kê đơn thuốc.

- Trưởng khoa Dược, trưởng phòng KHTH-QLCL, trưởng khoa Khám bệnh, trưởng các khoa lâm sàng và các bác sĩ, kỹ thuật viên, điều dưỡng viên, hộ sinh viên có trách nhiệm phối hợp và tạo điều kiện để dược sĩ làm công tác dược lâm sàng hoàn thành chức trách, nhiệm vụ được giao.

- Trưởng các khoa cận lâm sàng, trưởng khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn và các khoa, phòng liên quan phối hợp với khoa Dược thực hiện hoạt động dược lâm sàng.

- Dược sĩ làm công tác dược lâm sàng có trách nhiệm tuân thủ sự phân công và sự chỉ đạo chuyên môn của dược sĩ phụ trách công tác dược lâm sàng và trưởng khoa Dược.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động dược lâm sàng tại Bệnh viện Đa khoa khu vực Bồng Sơn năm 2026 và giai đoạn 2026 – 2030.

Đề nghị trưởng các khoa, phòng triển khai thực hiện hoạt động dược lâm sàng theo đúng quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế tỉnh Gia Lai;
- Lãnh đạo BV;
- Các khoa/phòng;
- Lưu: VT, KD.

GIÁM ĐỐC

Trần Quốc Việt